ДОГОВОР № ____
об оказании платных образовательных услуг
МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный»
	г. Соликамск
	“

	”

	201
	г.

	(место заключения договора)

	(дата заключения договора)

Муниципальное автономное  образовательное учреждение дополнительного образования Центр развития творчества детей и юношества «Звездный»  (в дальнейшем – «Исполнитель») на основании лицензии № 4725 ,   выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края от 08.12.2015 г.  бессрочно  в лице директора Журавлевой Веры Витальевны,  действующего  на   основании   Устава,  с одной  стороны,  и

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
именуемый в дальнейшем – Заказчик  и действующий в интересах несовершеннолетнего Потребителя платных образовательных услуг____________________________________________________
                                                       (указать Ф.И.О. воспитанника)
с другой  стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации "Об образовании" и "О защите прав потребителей", а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" от 15.08.2013 № 706, настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Исполнитель предоставляет платные образовательные услуги по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе _______________________________________________________________, а Заказчик оплачивает платные образовательные услуги.
Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуально, в группе) составляет период с сентября  201__ по май 201__ года. Форма обучения – очная.

2. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:
отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора;
по своему выбору либо восполнить пробелы в знаниях воспитанника, образовавшиеся в связи с пропуском занятий по уважительной причине, путем дополнительных занятий в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора, либо зачесть стоимость неоказанных образовательных услуг в счет платежа за следующий период.
2.2. Заказчик вправе:
требовать от Исполнителя предоставления информации:
по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.
2.3. Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора, а в случае нарушения этого права Исполнителем - на возмещение причиненных в связи с этим убытков.
2.4. Потребитель вправе:
обращаться к Исполнителю по всем вопросам, связанным с оказанием образовательных услуг по настоящему договору, в том числе получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков, а также критериях этой оценки;
пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.5. Исполнитель обязан:
Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.
Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям.
Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинным причинам с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом I  настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
Доводить в письменной форме до Заказчика и Потребителя  расписание услуг, указанных в разделе I настоящего договора, в соответствии с приложением 1к настоящему договору.
2.6. Заказчик обязан:
Своевременно вносить плату до 25 числа за последующий месяц за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, либо за 2 месяца единым платежом.
Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
По просьбе Исполнителя приходить для бесед при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению образовательных услуг.
Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В случае заболевания, внезапно возникшего у Потребителя во время занятий, обеспечить его эвакуацию с места проведения занятий и принять меры к его выздоровлению.
Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
	3.1.  За неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору  Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством  РФ.
	3.2.  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, возникшие во время действия договора, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.
	3.3.  При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 3.2 Договора Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по договору. Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить документы, выдаваемые соответствующими полномочными органами и организациями Российской Федерации.

4. ОПЛАТА УСЛУГ
4.1. Заказчик  		в
(указать период оплаты - ежемесячно, ежеквартально,  иной платежный период)
рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме
(указать денежную сумму в рублях)
4.2. Оплата производится  	не позднее 25 числа за последующий месяц
(указать время оплаты: не позднее определенного числа периода)
в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем  	квитком об оплате	.
(указать документ, подтверждающий оплату  выдаваемый Заказчику Исполнителем)
4.3. Оплата производится за фактически предоставленные услуги, при условии что, Заказчик должным образом уведомил Исполнителя о невозможности посещения занятий, указанных в разделе I настоящего договора, Потребителем.
В случае ненадлежащего уведомления Исполнителя о невозможности получения услуг, указанных в разделе I настоящего договора, услуги оплачиваются в полном объеме.
4.4. На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, составляется смета. Смета становится частью договора.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены или расторгнуты  либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2.  От имени Потребителя в возрасте от 4 до 14 лет договор может быть расторгнут Заказчиком при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
5.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик неоднократно  систематически (в течение 2 месяцев подряд) нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору, что затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и законные интересы иных воспитанников и работников Исполнителя.
[bookmark: _GoBack]5.5. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других воспитанников и работников Исполнителя, расписание занятий, Правила поведения в учреждении,  Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, после  письменного предупреждения Заказчика и Потребителя, если они не  устранят указанные нарушения.
Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
6.2. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до
	“

	”

	г.

6.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

7. ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель
	Заказчик

	Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования Центр развития творчества детей и юношества «Звездный»
Адрес: ул. 20 лет Победы, 44
ИНН:______5919016944____________
ОГРН:_____1025901975769
КПК:________591901001__________
Р/с: ___4070180000003000002_______
Л/с:_______316290048____________
РКЦ  Соликамск
БИК 045795000
Телефон: 8(34253)5-22-04
	Ф.И.О.
Паспорт серия                №
Адрес:

Контактный телефон:

Предоставить персональные сведения согласен:

(подпись)

Заказчик

ФИО_____________________________

Адрес:____________________________

Телефон___________________________

Подпись:__________________________________________

«___»                             201__ г.

Исполнитель

МАОУ ДО «ЦРТДиЮ «Звездный»

индекс 618551, Пермский край,

г. Соликамска, ул. 20 лет Победы, 44_

Директор                    В. В. Журавлева

«__»                           201   г.